
　　

　

　

　

　

日頃より相馬郡在宅医療・介護連携支援センター・まるっと業務にご協力並びにご理解を賜りまして誠にあり

がとうございます。第１回運営委員会終了後、４月末より実働開始、在宅医療・介護連携の課題抽出を目的に、

各事業所237か所にアンケートを依頼しました。その結果、様々な地域課題が上げられ第2回運営委委員会でその

内容について情報共有しました。さらに、運営委員で絞り込み、地域の課題解決に向けて進んで参ります。今後

医療と介護の連携シート（医師とケアマネジャー等の連絡票）

地域の医療・看護・介護が連携しながら住民の方の在宅療養生活を支えていけるよう、

円滑な情報のやり取り・共有の仕組みづくりに取り組みました。相馬郡医師会の協力を

頂きまして、主治医とケアマネジャー等が連携を取り合うための標準様式を作成致しま

した。シートを活用することで医療と介護の間でより活発で効果的な連携が進み、より

創刊 第 2号 令和 6 年 8 月

相馬郡
在宅医療・介護連携支援センターだより

〇R6年 6/19 第1回そうま在宅褥瘡ケアネットワーク開催 （共催）

「褥瘡の評価ツール DESIGN-R2020を学ぼう」唯岡 仁弥 様

「スキンケアのポイント 褥瘡発生から予防的スキンケアまで～」井上 有香 様

〇R6年 8/27 第7回相双ホームケアネットワーク㏌鹿島 （共催）

「利用者が望む在宅生活を考える」講師 原田 トワ子 様

〇R6年 8/28 感染症対策研修

「いまさら聞けない！？ 医療介護現場の感染対策」

講師 相双保健所 所長 安達 優真 様

地域情報発信のツールとしてHP（ホームページ）作成中です。

事業所一覧・医療と介護の連携シート・センターだより等を掲載

予定です。現在、作成中ですので今しばらくお待ちください・・・

相馬郡在宅医療・介護連携支援センターだより：令和6年4月の第一回運営委員会終了後、４月末より実働開始

致しました。4市町村の広域的な在宅療・介護の連携に邁進してまいります。ご意見・ご要望・お問い合わせ

は、センターまでご連絡をお願い致します。

〒975-0002 福島県南相馬市原町区東町1丁目82番地 相馬郡医師会館内

TEL：0244-26-1883 FAX：0244-23-5352

［発行・編集］令和6年 8月発行 相馬郡在宅医療・介護連携支援センター

相談

支援
医師会事務局に在宅医療・介護に関する相談窓口を設置し運営しております。

必要時は最寄りの関係機関に繋ぎます。多職種の皆さま、いつでも気兼ねなくご連絡下さい

運用開始 令和６年 ７月５日～

HP準備中

まるっと研修


